河源市人民政府关于提请审议2021年第一批

新增地方政府债券转贷资金分配使用及

市本级预算调整方案的议案

市人大常委会：

根据《广东省财政厅关于下达2021年第一批地方政府新增债券额度的通知》（粤财债〔2021〕23号）精神，省财政厅下达我市2021年第一批新增地方政府债券额度280,000万元，并要求按照“急需、成熟、统筹、集中”的原则确定具体项目，重点聚焦中央和省确定的重大战略和重点领域项目建设，努力形成优质资产。一般债券应当用于没有收益的公益性项目建设；专项债券必须用于有一定收益的公益性建设项目，确保融资规模与项目收益相平衡，重点用于交通基础设施、能源项目、农林水利、生态环保项目、社会事业、城乡冷链物流设施、市政和产业园区基础设施、国家重大战略项目、保障性安居工程等领域。不得盲目举债铺新摊子，新增债券不得安排用于租赁住房建设以外的土地储备项目，不得安排一般房地产项目和产业项目，不得用于偿还债务、经常性支出和楼堂馆所等中央明令禁止的项目支出。

根据《预算法》、政府债券使用管理规定以及市本级和各县（区）经济社会发展的需要，市财政局对2021年第一批新增地方政府债券分配作出了初步安排，并经七届141次市政府常务会议和市委七届第240次常委会会议讨论通过。现就2021年第一批新增地方政府债券资金安排使用情况和市本级预算调整方案提交市人大常委会审议。
一、2021年第一批新增地方政府债券额度分配方案

（一）2021年第一批新增地方政府债券额度的安排。

2021年第一批新增地方政府债券额度280,000万元，安排方案如下：
1.市本级留用3,000万元，其中：市直安排3,000万元。
2.转贷给源城区48,700万元、东源县92,300万元、和平县5,000万元、龙川县35,300万元、紫金县63,300万元、连平县32,400万元。(详见附件1)
（二）市本级留用的2021年第一批地方政府债券额度的具体项目安排。

2021年第一批地方政府债券市本级留用额度为3,000万元，其中：安排河源市国防教育基地项目3,000万元。(详见附件2)
二、市本级预算调整方案

市本级一般公共预算调整如下：

（一）收入方面。2021年第一批新增地方政府债券市本级留用3,000万元，据此市本级一般公共预算收入增加“转移性收入—债务转贷收入—地方政府一般债务转贷收入—地方政府一般债务转贷收入”（科目编码：110110101）3,000万元。
（二）支出方面。市本级相应地增加“城乡社区支出—其他城乡社区支出—其他城乡社区支出”（科目编码：2129999）3,000万元。
以上议案，请予审议。

附件：1.河源市2021年第一批新增地方政府债券额度分配表
2.市本级2021年第一批新增地方政府债券项目安排表

河源市人民政府

2021年7月4日

附件1

	河源市2021年第一批新增地方政府债券额度分配表

	                                                         单位：万元

	市县
	新增债券额度分配

	合计
	一般债务
	专项债券

	其中：资本金

	河源市
	280,000
	70,000
	210,000
	 -

	河源市本级
	3,000
	3,000
	 -
	 -

	       市直
	 3,000
	 3,000

	 -

	       高新区
	 -
	 -

	 -

	       江东新区
	 -
	 -

	 -

	源城区
	48,700
	13,700
	35,000
	 -

	东源县
	92,300
	9,000
	83,300
	 -

	和平县
	5,000
	 5,000

	 -

	龙川县
	35,300
	21,300
	14,000
	 -

	紫金县
	63,300
	10,000
	53,300
	 -

	连平县
	32,400
	8,000
	 24,400
	 -

附件2

市本级2021年第一批新增地方政府债券项目安排表

单位：万元
	实施单位名称
	项   目
	金额
	支出功能分类科目代码
	支出功能科目名称
	支出经济分类科目代码
	支出经济分类
科目名称
	备注

	一、一般公共预算
	3,000

	市土地储备中心
	河源市国防教育基地项目
	3,000
	2129999
	城乡社区支出—其他城乡社区支出—其他城乡社区支出
	50302
	机关资本性支出（一）-其他资本性支出

PAGE
— ２ —